SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS

EDITAL CVL/SUBSC Nº 70 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.

O SUBSECRETÁRIO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA

CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

tendo em vista o processo 07/003.544/2013 e, em conformidade com o disposto na

Resolução SMA Nº 1975, de 19 de outubro de 2015, convoca os candidatos, para a

participação, obrigatória, no Curso de Formação Básica – turma 14 e 15, conforme o

estabelecido no Edital SMA nº 81/2015, que regulamenta o Concurso Público para

provimento de cargos de Professor de Educação Infantil do Quadro Permanente de

Pessoal do Município do Rio de Janeiro, no âmbito da Secretaria Municipal de

Educação.

I. DA CONVOCAÇÃO

1 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único deste

Edital, para a participação, obrigatória, no Curso de Formação Básica –

3ª Etapa do Concurso em epígrafe.

II. DO CURSO

1 O candidato que participar do Curso de Formação Básica, de caráter

obrigatório e eliminatório, receberá uma bolsa-auxílio, no valor de 10%

do vencimento inicial do Professor de Educação Infantil – 40h, cujo

pagamento será efetuado após o término do curso;

1.1 o candidato que não obtiver frequência INTEGRAL no curso não

fará jus à bolsa-auxílio e será eliminado do concurso.

2 A bolsa-auxílio destina-se ao custeio de despesas do candidato com a

sua participação obrigatória no curso;

III. DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DO CURSO

1 Os candidatos classificados e convocados para o curso, com carga

horária de 16h, serão distribuídos conforme constante do anexo único:

Turma 14: DIAS 07 e 08/12/2020 (1ª, 2ª, 3ª CRE) e

Turma 15: DIAS 09 e 10/12/2020 (3ª, 5ª E 8ª CRE), no horário de 8h às

17h e ministrado pela Escola de Formação Paulo Freire - E/EPF;

2 As atividades terão início às 8h no período da manhã e às 13h, no

período da tarde;

2.1 os portões serão fechados às 8 horas (turno da manhã) e às 13h

(turno da tarde).

3 A lista de presença será assinada pela manhã e à tarde, no retorno do

almoço;

4 O candidato que chegar atrasado não poderá assistir à aula daquele

período, sendo considerado faltoso no respectivo turno;

5 O candidato deverá comparecer no local designado para realização do

curso, todos os dias, com antecedência de 30 (trinta) minutos do

horário fixado para o seu início, portando o original do documento de

identidade oficial;

5.1 serão considerados documentos de identidade: carteiras

expedidas pelo Comando Militar, pela Secretaria de Segurança Pública,

pelo Instituto de Identificação e pelo Corpo de Bombeiros Militar,

carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional

(ordens, conselhos, etc.); passaporte brasileiro, certificado de reservista,

carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais

expedidas por órgão público que, por Lei Federal, valham como

identidade, carteira de trabalho, carteira nacional de habilitação

(somente o modelo aprovado pelo artigo 159 da Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997);

5.2 Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de

nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteiras de motorista (modelo

antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de

identidade, documentos digitais, protocolos de documentos e nem

documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados.

6 Não será permitido ao candidato:

a) utilizar o telefone celular durante as aulas;

b) ausentar-se da E/EPF durante os horários de realização do

curso, exceto no horário de almoço;

c) circular pelas dependências da E/EPF durante os horários de

realização do curso;

d) filmar, gravar ou fotografar as aulas.

7 Será eliminado do concurso, o candidato que deixar de cumprir as

normas estabelecidas neste Edital e no Edital SMA nº 81/2015, que

regulamenta o certame;

8 Ao término do curso será publicada a relação dos candidatos com o

percentual de frequência e a convocação para a prova prática de aula

daqueles que obtiverem a frequência integral no Curso de Formação

Básica;

9 Os casos omissos serão submetidos à apreciação do Subsecretário de

Serviços Compartilhados da Secretaria Municipal da Casa Civil.

10 A Coordenadoria Técnica de Concursos, Admissão e Acumulação da

Coordenadoria Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Serviços

Compartilhados da Casa Civil adotará as medidas sanitárias recomendadas

de prevenção ao novo coronavírus – COVID-19 nos locais de realização das

provas, seguindo o Decreto Rio 47.488/2020.

          10.1 Em cumprimento ao Decreto Rio nº 47.375/2020, será obrigatório o

uso de máscaras de proteção facial por todos os presentes desde a entrada

até a saída dos locais de realização das provas. O não cumprimento desta

determinação acarretará na eliminação do candidato do processo seletivo

e às sanções cabíveis;

         10.2 Recomenda-se que o candidato leve máscara e recipiente de

álcool em gel para uso próprio durante sua permanência em sala. Não será

permitido o empréstimo de máscara, álcool ou qualquer troca de objetos

entre candidatos e fiscais durante a realização da prova;

        10.3 Recomenda-se que o candidato leve sua própria garrafa de água,

pois, não será permitido o acesso aos bebedouros.

ANEXO ÚNICO

ENDEREÇO DO LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO

ESCOLA DE FORMAÇÃO PAULO FREIRE –

E/EPF

Avenida Presidente Vargas, nº 1.314,

Centro/RJ

RELAÇÃO DE CANDIDATOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

TURMA 14  - DATA DA REALIZAÇÃO: DIAS 07 E 08/12/2020

1ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. PARCIAL NOME

254º SUELLEN MOUTINHO DA SILVA DE OLIVEIRA

255º ANA LUCIA MONTEIRO PEREIRA

** 256º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

257º CAMILLA DE LIMA MENDES

** 258º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

** 259º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

** 260º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

261º SIENA AUGUSTA BARRETO SOARES

** 262º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

263º BEATRIZ MAGALHAES PESSOA

264º JAMILLE FARIAS CORREA DOS SANTOS

265º FLAVIA DE CARVALHO TORRES

266º MARCOS VALADARES ANTUNES

   LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. PARCIAL NOME

** 355º THAYNA DA SILVA BRAGA

** 356º FERNANDA DOS SANTOS

2ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. PARCIAL NOME

173º NATALIA MARTINS SIQUEIRA LOUZADA

174º PATRICIA PIZZIGATTI KLEIN

175º MARCELA FERREIRA MACHADO

176º GEISIANE CRUZ CABRAL

177º ANDRESSA CORREA VITORIO

178º ALESSANDRA DOS SANTOS DE MOURA E BRIT

179º JULIANA LIMA FERNANDES

180º MARCELA CONCEICAO CAVALCANTE DE QUEIROZ

181º SIMONE MARTINS FERREIRA

** 182º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

183º IDENIR FERREIRA GODINHO

184º JAQUELINE DE OLIVEIRA COSTA

** 185º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

186º ANDREA FREIRE DO NASCIMENTO

187º RAQUEL VALOURA PAIXAO

188º FLAVIA DE MENEZES BEZERRA

189º INGRID DA CRUZ SILVA

190º JOYCE MARILIA CALAZANS DE VIVEIROS

191º LEILA NUNES DA CUNHA ZINI LINS

192º MARILAINE BRAZ SIMEONE

** 193º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

** 194º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

** 195º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

196º PATRICIA DE SOUZA GOMES

197º MARCELA GUIMARAES CLEMENTE

** 198º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

199º RENATA AMARAL TODARO

200º GEISELAINE DE MEDEIROS CARIAS

201º CARMEN FERREIRA

202º JOSICLEIDE CARDOSO GOMES

   LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. PARCIAL NOME

** 322º FLAVIA DA SILVA MARTINS

** 326º PATRICIA PEREIRA DA CRUZ

** 329º SANDRA RODRIGUES LOPES

** 330º MICHELLE RAPOSO DA SILVA

** 331º SARA CRISTINA LEITE DA CRUZ

** 332º FRANCISCO FELIX DA SILVA

3ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. PARCIAL NOME

249º RAFAELA DE ALBUQUERQUE MENDES

250º CLAUDIA APARECIDA LUCIANO ALVES

251º CAMILA COSTA GIGANTE

252º KENYA KRISTHYNE WALGER RATS JORDAO

*** 253º KATIA MARIA MOREIRA DE FRANCA

   TURMA 15 - DATA DA REALIZAÇÃO: DIAS 09 E 10/12/2020

3ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. PARCIAL NOME

254º LUANA CARDOSO FERREIRA

255º IGOR SILVA SANTOS

** 256º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

257º NOEMI PACHECO VIANA SANTANA

258º RENATA BURCHARDT BARRETO MOREIRA

259º SARA DA CONCEICAO ALVES DA SILVA TELES

260º FABIO ROBERTO MENDES DA SILVA

261º FLAVIA CRISTINA SOARES TEIXEIRA

** 262º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

263º LUA DE LOURDES SILVA PESSANHA

264º ANA ELIZABETH FERREIRA DE ABREU

265º SUELLANE FREITAS JACINTHO

266º LAYS TEIXEIRA DE OLIVEIRA

267º NATHALIA FERRAZ SCHIRMER

268º ROSILENE LOPES MARTINS LORDELLO

269º SANLA NASCIMENTO COSTA E SILVA

270º SILVANA PRATA

(***)  Candidato beneficiário da Lei 10.741/2003, que dipõe sobre o Estatuto do Idoso

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. PARCIAL NOME

** 345º BIANCA HELENA DE SOUZA

** 346º PRISCILLA BRENDA MINA

** 347º AMANDA CARINA DO CARMO DA SILVA

** 348º SUELI WANDERLEY DA SILVA

** 349º KARLA MARIA COSTA DA SILVA

5ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. PARCIAL NOME

121º THATIANE CRISTINA DA SILVA COELHO

122º TATHIANA CHRISTI SILVA FERNANDES

** 123º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

** 124º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

125º SUYANE DE SOUZA PEREIRA DOS SANTOS

126º MAGDA CRISTIANE CONCEICAO DA COSTA

127º ALINE DA SILVA OLIVEIRA THEODORO

128º MARIA MARIANA LIMA CASTRO

129º ROSANA CRISTINA FREIRE DE LIMA

130º CINTHIA PAULA SIMOES CAPELLO

131º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

132º STELLA LEAL RODRIGUES SAYAO LOBATO

133º GIPSY MESSIAS FILHA FERNANDES PASSOS

134º BEATRIZ BRUNO DOS SANTOS

135º LUCIANA DA SILVA DE LIMA

   LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. PARCIAL NOME

** 155º ANGELA DA SILVA DE OLIVEIRA

** 158º GLAUCIANE CARMO DE SOUZA

** 170º JANAINA SOARES DA SILVA

8ª CRE

VAGAS REGULARES

CLASS. PARCIAL NOME

280º MONICA DE O F DOREA E SILVA

281º VIVIANE DA SILVA PIQUET

** 282º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

283º ROSISTELA SOUSA DE OLIVEIRA

284º LIDIANE DE PAIVA CORREA DE SOUZA CRUZ

285º ELISA ROSA DOS SANTOS

286º ADRYELLE DA SILVA COSTA

** 287º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado para curso de formação

288º ALANA SANTOS DA CRUZ

289º FABIANA CHAVES GARCIA ALVIM SOARES

   LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. PARCIAL NOME

** 341º ADRIANA LIA MOREIRA DE SOUZA

** 342º CARLA CRISTINA DA SILVA DOS SANTOS